
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 건강생활실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 건강증진과

건강증진과 3,854,128 3,795,579 58,549

국 10,683 10,683 0

지 103,250 103,250 0

기 1,255,413 1,161,782 93,631

도 603,303 608,633 △5,330

시 1,881,479 1,911,231 △29,752

보건의료 서비스 3,701,218 3,637,119 64,099

국 10,683 10,683 0

지 103,250 103,250 0

기 1,255,413 1,161,782 93,631

도 603,303 608,633 △5,330

시 1,728,569 1,752,771 △24,202

건강생활실천 103,628 98,628 5,000

기 25,184 25,184 0

도 20,000 20,000 0

시 58,444 53,444 5,000

건강플러스 행복플러스(대상지역 사후관리) 40,000 40,000 0

도 20,000 20,000 0

시 20,000 20,000 0

201 일반운영비 6,600 7,200 △600

도 3,300 3,600 △300

시 3,300 3,600 △300

01 사무관리비 4,600 1,000 3,600

▣일반수용비 4,600 1,000 3,600

◎건강플러스 행복플러스 업무 추진 수용비

4,600 1,000 3,600경정4,600,000원

도 2,300 500 1,800

시 2,300 500 1,800

03 행사운영비 2,000 6,200 △4,200

▣건강위원회 주관 건강교육(강사료 등)

2,000 6,200 △4,200경정2,000,000원

도 1,000 3,100 △2,100

시 1,000 3,100 △2,100

307 민간이전 600 0 600

도 300 0 300

시 300 0 300

01 의료및구료비 600 0 600

▣혈압,혈당기 등 의료용품 구입 600 0 600600,000원

도 300 0 300

시 300 0 300

심뇌혈관질환예방관리사업(자체) 11,560 6,560 5,000

307 민간이전 9,500 4,500 5,000

01 의료및구료비 9,500 4,500 5,000

▣심뇌혈관 질환관리 소모품 구입 5,000 0 5,0005,000,000원

질병예방 560,575 498,551 62,024

국 10,683 10,683 0



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 234,446 213,434 21,012

도 104,721 99,602 5,119

시 210,725 174,832 35,893

희귀난치성질환자의료비지원 164,374 138,248 26,126

기 82,187 69,124 13,063

도 24,656 20,737 3,919

시 57,531 48,387 9,144

307 민간이전 164,374 138,248 26,126

기 82,187 69,124 13,063

도 24,656 20,737 3,919

시 57,531 48,387 9,144

01 의료및구료비 164,374 138,248 26,126

▣희귀난치성 질환자 의료비 지원

164,374 138,248 26,126경정164,374,000원

기 82,187 69,124 13,063

도 24,656 20,737 3,919

시 57,531 48,387 9,144

미숙아및 선천성이상아 의료비지원 138,400 133,600 4,800

기 69,200 66,800 2,400

도 34,600 33,400 1,200

시 34,600 33,400 1,200

307 민간이전 138,400 133,600 4,800

기 69,200 66,800 2,400

도 34,600 33,400 1,200

시 34,600 33,400 1,200

01 의료및구료비 138,400 133,600 4,800

▣미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원

138,400 133,600 4,800경정138,400,000원

기 69,200 66,800 2,400

도 34,600 33,400 1,200

시 34,600 33,400 1,200

미숙아및선천성이상아의료비 지원 20,000 5,000 15,000

307 민간이전 20,000 5,000 15,000

01 의료및구료비 20,000 5,000 15,000

▣미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원

20,000 5,000 15,000경정20,000,000원

신생아난청 조기진단 3,800 3,800 0

기 1,900 1,900 0

도 950 950 0

시 950 950 0

307 민간이전 3,800 3,800 0

기 1,900 1,900 0

도 950 950 0

시 950 950 0

01 의료및구료비 3,542 3,498 44

▣신생아 난청 조기진단 3,542 3,498 44경정3,542,000원

기 1,770 1,748 22



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 886 875 11

시 886 875 11

05 민간위탁금 258 302 △44

▣신생아 난청 조기진단 위탁 258 302 △44경정258,000원

기 130 152 △22

도 64 75 △11

시 64 75 △11

치매예방관리 13,000 8,000 5,000

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

01 의료및구료비 10,000 5,000 5,000

▣치매노인 간호용품(기저귀 외 2종)

10,000 5,000 5,000경정10,000,000원

치매치료관리비지원 79,992 68,894 11,098

기 39,996 34,447 5,549

시 39,996 34,447 5,549

201 일반운영비 2,300 2,000 300

기 1,150 1,000 150

시 1,150 1,000 150

01 사무관리비 2,300 2,000 300

▣일반수용비 2,300 2,000 300

◎치매 치료관리비 홍보물제작

2,300 2,000 300경정2,300,000원

기 1,150 1,000 150

시 1,150 1,000 150

307 민간이전 77,692 66,894 10,798

기 38,846 33,447 5,399

시 38,846 33,447 5,399

01 의료및구료비 77,692 66,894 10,798

▣치매 치료관리비 지원 77,692 66,894 10,798경정77,692,000원

기 38,846 33,447 5,399

시 38,846 33,447 5,399

시민건강 1,310,920 1,258,590 52,330

지 103,250 103,250 0

기 280,160 244,295 35,865

도 193,391 172,248 21,143

시 734,119 738,797 △4,678

산모신생아건강관리사 지원사업 135,950 135,950 0

지 103,250 103,250 0

도 9,810 6,600 3,210

시 22,890 26,100 △3,210

403 자치단체등자본이전 135,950 135,950 0

지 103,250 103,250 0

도 9,810 6,600 3,210

시 22,890 26,100 △3,210

02 공기관등에대한대행사업비 135,950 135,950 0



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 시민건강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣산모·신생아 건강관리사 지원

135,950 135,950 0경정135,950,000원

지 103,250 103,250 0

도 9,810 6,600 3,210

시 22,890 26,100 △3,210

모자보건증진 112,900 130,300 △17,400

201 일반운영비 22,080 24,480 △2,400

01 사무관리비 21,600 24,000 △2,400

▣출산 축하 기념품 21,600 24,000 △2,400경정21,600,000원

307 민간이전 90,400 105,400 △15,000

01 의료및구료비 90,400 105,400 △15,000

▣태아 기형아검사 지원 35,000 50,000 △15,000경정35,000,000원

방문건강 관리사업 58,310 60,310 △2,000

307 민간이전 57,500 59,500 △2,000

01 의료및구료비 57,500 59,500 △2,000

▣방문건강관리 의료용품 및 소모품

43,000 45,000 △2,000경정43,000,000원

고위험 임산부 의료비지원사업 38,640 0 38,640

기 19,320 0 19,320

도 9,660 0 9,660

시 9,660 0 9,660

307 민간이전 38,640 0 38,640

기 19,320 0 19,320

도 9,660 0 9,660

시 9,660 0 9,660

01 의료및구료비 38,640 0 38,640

▣고위험임산부 의료비 지원 38,640 0 38,64038,640,000원

기 19,320 0 19,320

도 9,660 0 9,660

시 9,660 0 9,660

저소득층 기저귀 조제분유 지원 33,090 0 33,090

기 16,545 0 16,545

도 8,273 0 8,273

시 8,272 0 8,272

301 일반보상금 33,090 0 33,090

기 16,545 0 16,545

도 8,273 0 8,273

시 8,272 0 8,272

01 사회보장적수혜금 33,090 0 33,090

▣저소득층 기저귀·조제분유 지원

33,090 0 33,09033,090,000원

기 16,545 0 16,545

도 8,273 0 8,273

시 8,272 0 8,272

암 관리사업 217,366 205,618 11,748



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 암 관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 93,728 87,854 5,874

도 39,032 37,270 1,762

시 84,606 80,494 4,112

암환자 의료비지원 94,656 82,908 11,748

기 47,328 41,454 5,874

도 14,198 12,436 1,762

시 33,130 29,018 4,112

307 민간이전 94,656 82,908 11,748

기 47,328 41,454 5,874

도 14,198 12,436 1,762

시 33,130 29,018 4,112

01 의료및구료비 94,656 82,908 11,748

▣암환자 의료비 지원 94,656 82,908 11,748경정94,656,000원

기 47,328 41,454 5,874

도 14,198 12,436 1,762

시 33,130 29,018 4,112

진료 및 구강보건 212,913 313,037 △100,124

기 11,747 10,427 1,320

도 86,934 133,656 △46,722

시 114,232 168,954 △54,722

노인의치보철시술 23,493 20,853 2,640

기 11,747 10,427 1,320

도 5,874 5,214 660

시 5,872 5,212 660

307 민간이전 23,493 20,853 2,640

기 11,747 10,427 1,320

도 5,874 5,214 660

시 5,872 5,212 660

01 의료및구료비 23,493 20,853 2,640

▣노인 의치보철사업 시술비 지원

21,576 18,936 2,640경정21,576,000원

기 10,788 9,468 1,320

도 5,394 4,734 660

시 5,394 4,734 660

어르신 틀니 보급 홍보 137,400 219,700 △82,300

도 68,700 109,850 △41,150

시 68,700 109,850 △41,150

307 민간이전 137,400 219,700 △82,300

도 68,700 109,850 △41,150

시 68,700 109,850 △41,150

01 의료및구료비 137,400 219,700 △82,300

▣어르신 틀니시술비 지원 및 사후관리비 지원

137,400 219,700 △82,300경정137,400,000원

도 68,700 109,850 △41,150

시 68,700 109,850 △41,150

구강보건관리 11,800 19,800 △8,000

405 자산취득비 0 8,000 △8,000



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 진료 및 구강보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 0 8,000 △8,000

▣고압 멸균기(연초초등, 구강보건센터)

0 8,000 △8,000경정0원

중증장애인치과진료비지원사업 24,720 37,184 △12,464

도 12,360 18,592 △6,232

시 12,360 18,592 △6,232

307 민간이전 24,720 37,184 △12,464

도 12,360 18,592 △6,232

시 12,360 18,592 △6,232

01 의료및구료비 24,720 37,184 △12,464

▣중증장애인 치과진료비 지원

24,720 37,184 △12,464경정24,720,000원

도 12,360 18,592 △6,232

시 12,360 18,592 △6,232

지역사회 통합건강증진사업 824,098 857,098 △33,000

기 386,379 386,379 0

도 115,104 115,104 0

시 322,615 355,615 △33,000

통합건강증진사업 744,758 744,758 0

기 372,379 372,379 0

도 111,714 111,714 0

시 260,665 260,665 0

201 일반운영비 149,968 139,808 10,160

기 74,984 69,904 5,080

도 22,495 20,972 1,523

시 52,489 48,932 3,557

01 사무관리비 131,098 120,938 10,160

▣주민참여형 건강마을 소규모 건강조사

7,000 0 7,0007,000,000원

기 3,500 0 3,500

도 1,050 0 1,050

시 2,450 0 2,450

▣한의약건강증진프로그램 강사수당 490 0 490

◎3급강사료 490 0 49070,000원*7회

기 245 0 245

도 73 0 73

시 172 0 172

▣일반수용비 98,368 95,698 2,670

◎모자건강관리사업 홍보물품 구입 등

10,270 8,200 2,070경정10,270,000원

기 5,135 4,100 1,035

도 1,540 1,230 310

시 3,595 2,870 725

◎노인건강관리사업 홍보물 제작

12,990 12,390 600경정12,990,000원

기 6,495 6,195 300

도 1,949 1,859 90

시 4,546 4,336 210



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 지역사회 통합건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

207 연구개발비 12,078 31,000 △18,922

기 6,039 15,500 △9,461

도 1,812 4,650 △2,838

시 4,227 10,850 △6,623

01 연구용역비 12,078 31,000 △18,922

▣수돗물 불소 성과용역 연구비

12,078 15,000 △2,922경정12,078,000원

기 6,039 7,500 △1,461

도 1,812 2,250 △438

시 4,227 5,250 △1,023

▣주민참여형 신규사업 대상지 건강조사

0 16,000 △16,000경정0원

기 0 8,000 △8,000

도 0 2,400 △2,400

시 0 5,600 △5,600

301 일반보상금 32,150 33,350 △1,200

기 16,075 16,675 △600

도 4,822 5,002 △180

시 11,253 11,673 △420

09 행사실비보상금 16,350 17,550 △1,200

▣주민참여형 건강마을 프로그램 운영

1,000 0 1,0001,000,000원

기 500 0 500

도 150 0 150

시 350 0 350

▣노인 건강관리사업 프로그램 참여자 실비보상

4,700 5,300 △600경정4,700,000원

기 2,350 2,650 △300

도 705 795 △90

시 1,645 1,855 △210

▣지역사회 중심재활사업 프로그램 참여자 실비

보상 3,110 4,710 △1,600경정3,110,000원

기 1,555 2,355 △800

도 466 706 △240

시 1,089 1,649 △560

307 민간이전 206,632 196,200 10,432

기 103,316 98,100 5,216

도 30,995 29,430 1,565

시 72,321 68,670 3,651

01 의료및구료비 206,632 196,200 10,432

▣약품구입비 102,522 99,600 2,922

◎불소약품 및 시약 12,922 10,000 2,922경정12,922,000원

기 6,461 5,000 1,461

도 1,938 1,500 438

시 4,523 3,500 1,023

▣한의약건강증진프로그램 한의약품 등 구입 4,510 0 4,510

◎팔물탕 외 3종 4,510 0 4,5104,510,000원

기 2,255 0 2,255

도 677 0 677



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 지역사회 통합건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,578 0 1,578

▣치매환자간호용품 구입 3,000 0 3,000

◎기저귀 외 4종 3,000 0 3,0003,000,000원

기 1,500 0 1,500

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

405 자산취득비 7,530 8,000 △470

기 3,765 4,000 △235

도 1,130 1,200 △70

시 2,635 2,800 △165

01 자산및물품취득비 7,530 8,000 △470

▣휠체어 0 1,900 △1,900경정0원

기 0 950 △950

도 0 285 △285

시 0 665 △665

▣염도계 1,430 0 1,430143,000원*10개

기 715 0 715

도 215 0 215

시 500 0 500

통합건강증진사업 기간제 인건비 44,800 67,800 △23,000

101 인건비 44,800 67,800 △23,000

04 기간제근로자등보수 44,800 67,800 △23,000

▣통합건강증진사업 인부임(자체 시비부담) 44,800 67,800 △23,000

◎4대의무 보험료 30,950 40,950 △10,000

◎퇴직수당 13,250 26,250 △13,000

경정30,950,000원

경정13,250,000원

금연사업 7,760 17,760 △10,000

101 인건비 5,360 15,360 △10,000

04 기간제근로자등보수 5,360 15,360 △10,000

▣금연지도원 5,360 15,360 △10,000경정5,360,000원

자살예방및지역정신보건사업 213,680 211,180 2,500

기 97,000 97,000 0

도 1,590 1,590 0

시 115,090 112,590 2,500

정신건강증진센터운영 12,500 10,000 2,500

101 인건비 5,500 3,000 2,500

04 기간제근로자등보수 5,500 3,000 2,500

▣정신건강증진센터 및 자살예방요원 인건비 인

상분 5,500 3,000 2,500경정5,500,000원

지역중심금연지원서비스 253,538 194,417 59,121

기 126,769 97,209 29,560

도 38,031 29,163 8,868

시 88,738 68,045 20,693

지역사회 금연서비스 246,188 187,067 59,121

기 123,094 93,534 29,560



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 지역중심금연지원서비스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 38,031 29,163 8,868

시 85,063 64,370 20,693

101 인건비 75,000 86,400 △11,400

기 37,500 43,200 △5,700

도 11,250 13,470 △2,220

시 26,250 29,730 △3,480

04 기간제근로자등보수 75,000 86,400 △11,400

▣통합건강증진사업 기간제근로자 급여

75,000 86,400 △11,400경정75,000,000원

기 37,500 43,200 △5,700

도 11,250 13,470 △2,220

시 26,250 29,730 △3,480

201 일반운영비 29,988 14,600 15,388

기 14,994 7,300 7,694

도 5,601 2,276 3,325

시 9,393 5,024 4,369

01 사무관리비 29,988 14,600 15,388

▣일반수용비 27,268 14,600 12,668

◎금연서비스사업 교육자료 및 물품 구입

27,268 14,600 12,668경정27,268,000원

기 13,634 7,300 6,334

도 5,193 2,276 2,917

시 8,441 5,024 3,417

▣위탁교육비 720 0 720

◎금연교육위탁기관 교육비 720 0 720720,000원

기 360 0 360

도 108 0 108

시 252 0 252

▣급량비 2,000 0 2,000

◎금연시설 야간단속 업무추진 2,000 0 2,0002,000,000원

기 1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 0 700

202 여비 3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

01 국내여비 3,000 0 3,000

▣지역사회금연사업 추진 3,000 0 3,0003,000,000원

기 1,500 0 1,500

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

301 일반보상금 45,000 36,068 8,932

기 22,500 18,034 4,466

도 6,750 5,623 1,127

시 15,750 12,411 3,339

11 기타보상금 45,000 36,068 8,932



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 지역중심금연지원서비스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣금연자원봉사자 활동수당 지급

15,000 12,000 3,000경정15,000,000원

기 7,500 6,000 1,500

도 2,250 1,871 379

시 5,250 4,129 1,121

▣금연성공자 기념품 30,000 24,068 5,932경정30,000,000원

기 15,000 12,034 2,966

도 4,500 3,752 748

시 10,500 8,282 2,218

307 민간이전 90,000 49,999 40,001

기 45,000 25,000 20,000

도 13,500 7,794 5,706

시 31,500 17,205 14,295

01 의료및구료비 90,000 49,999 40,001

▣흡연자 금연보조제 90,000 49,999 40,001경정90,000,000원

기 45,000 25,000 20,000

도 13,500 7,794 5,706

시 31,500 17,205 14,295

405 자산취득비 3,200 0 3,200

기 1,600 0 1,600

도 480 0 480

시 1,120 0 1,120

01 자산및물품취득비 3,200 0 3,200

▣금연지도단속용 카메라등 구입 3,200 0 3,2003,200,000원

기 1,600 0 1,600

도 480 0 480

시 1,120 0 1,120

지역아동센터건강주치의제 4,500 0 4,500

도 4,500 0 4,500

지역아동센터 건강주치의제 시범사업 4,500 0 4,500

도 4,500 0 4,500

201 일반운영비 4,300 0 4,300

도 4,300 0 4,300

01 사무관리비 4,300 0 4,300

▣홍보물 및 교육자료 등 구입 4,300 0 4,3004,300,000원

도 4,300 0 4,300

307 민간이전 200 0 200

도 200 0 200

01 의료및구료비 200 0 200

▣의료용 구급함 및 의료 소모품 구입

200 0 200200,000원

도 200 0 200

행정운영경비(건강증진과) 152,910 158,460 △5,550

기본경비 152,910 158,460 △5,550

기본경비 152,910 158,460 △5,550



부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 72,510 78,060 △5,550

01 사무관리비 41,400 43,500 △2,100

▣일반수용비 20,400 22,500 △2,100

◎관서운영 수용비 18,900 21,000 △2,100경정18,900,000원

02 공공운영비 31,110 34,560 △3,450

▣차량선박비(9대) 31,110 34,560 △3,450

◎차량유류비 21,390 23,760 △2,370

◎차량정비유지비및 소모품비

9,720 10,800 △1,080

경정21,390,000원

경정9,720,000원


